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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری درگذشت والده  
آقای حاج شــیخ  مکرّمه  حجت الاسلام و المســلمین 
محمدمهدی شب زنده دار را تســلیت گفتند. متن پیام 

تسلیت مقام معظم رهبری به این شرح است...

گروه سیاســت: معاون اول رئیس جمهور بعد از سفر 
به اســتان خوزســتان و پیگیری اعتراضــات مردمی، 
یکشنبه شب در جلسه هیئت دولت شرکت و گزارشی 
از این سفر ارائه کرد. اسحاق جهانگیری در این جلسه 

گفت: «مردم صبور خوزستان...

دست  دشمن و   برخی 
جریان های داخلی در کار است

 تسلیت 
مقام معظم رهبری

روحانی با اشاره به پشت پرده  حوادث خوزستان  در پی درگذشت والده حجت الاسلام شب زنده دار

 دیپلماسی در کابینه رئیسی (۴) 

در سه قسمت یادداشت های 
«دیپلماســی در کابینه رئیسی» 
رئیس  و جایــگاه  بــه شــرایط 
کارشناسان  دیپلماسی،  دستگاه 
کــه از آنان بــا عنوان «ســتون 

فقــرات» وزارت خارجــه یاد کردم (و بــدان باور 
دارم) و همچنین ساختار، سازمان و آسیب شناسی 
آن پرداختــم. موضــوع این یادداشــت و مطلب 
بعــدی اهمیت «رویکردهای سیاســت خارجی» 
و نقش پررنگ دســتگاه دیپلماسی در اجرای آن 
اســت. قبــل از ورود به این بحث تذکــری درباره 
قســمت ســوم ایــن سلسله یادداشــت ها را که 
هفته گذشــته در همین ستون چاپ شد، ضروری 
می دانــم. بخــش ســوم «دیپلماســی در کابینه 
رئیسی» بازتاب گسترده ای در وزارت امور خارجه 
و برخی رســانه ها داشــت. از مباحــث و تأیید و 
نقدهای همکاران وزارت خارجه می گذرم و آن را 
به فرصتی دیگر وامی گذارم. در بازتاب رســانه ای 
یادداشت اما، تفسیر تحریف شده و جهت دار یکی 
از ســایت های خبری- تحلیلی کــه هم اخبارش 
جهت دار و هــم تحلیل هایش مغرضانه اســت، 
در اقدامی غیراخلاقــی و غیرحرفه ای، با انتخاب 
تیتری خــلاف واقع و تعلیقی مغایــر با محتوای 
یادداشت آن را در بخش «ویژه های...» درج کرد. 
خبرســازی این ســایت متصل به یکــی از نهاد ها 
بــا انتخاب تیتــر «در دوره ظریــف وزارت خارجه 
تقریبا ویران شــد» مصداقی اســت بــر تعبیر آیه 
۱۵۰ سوره نســا «نومن ببعض و نکفر ببعض» که 
هیچ نســبتی با یادداشــت نگارنده ندارد. در این 
نهم  رویکردهای ماجراجویانه دولت  خبرســازی 
در سیاست خارجی که مسبب اصلی گرفتارکردن 
کشــور در چنبــره قطع نامه های شــورای امنیت 
ســازمان ملل و اعمال تحریم جهانی بود و ایران 
را تــا مرز نابودی پیش بــرد، تعمدا مغفول مانده 
است. تحریم های فاجعه باری که اقتصاد کشور را 
باوجود درآمدهای نجومی حاصل از فروش نفت 
تا مرز فروپاشی کشــاند. طرفه آنکه حمایت های 
مشعشــع این ســایت و همــزادش روزنامه های 
معروفی که در نفرت افکنی یــد طولایی دارند، تا 
پیش از قهر و خانه نشینی او را تا فردی که از سوی 
امام زمان انتخاب شــده ارتقا دادند. در یادداشت 
با بررسی شــرایط وزارت خارجه در دوران متکی 
و ظریف گفتــه بودم: «از مهم ترین مســئولیت ها 
در کابینه رئیســی، ترمیم به شدت آسیب دیده (اگر 
نگوییم ویران  شده) وزارت امور خارجه» است که 
توصیه ای مشــفقانه به دستگاه دیپلماسی جناب 
رئیسی بود. این سایت با تقطیع جملات و انتخاب 
تیتر اصلــی، آن را به دوره وزارت ظریف نســبت 
داده کــه کاری غیرحرفه ای و غیراخلاقی اســت. 
ناگفته پیداســت به رغم انتقادهای یادداشــت به 
دکتر ظریف، چنانچه قرار بر مقارنه باشــد عبارت 
«ویرانــی» وزارت خارجــه به توصیفــی از رئیس 
دولت نهــم و وزیر خارجه وی بیشــتر شــباهت 
دارد تــا دوره روحانی و ظریف. این ســایت خبری 
همچنین با تحریف دیدگاه نگارنده که طبق مشی 
چند سال گذشــته قاطعانه از برجام دفاع کرده و 
آن را اقدامــی در جهت رهانیــدن «فاجعه ای که 
می توانســت کشــور را در معــرض مخاطره قرار 
دهد» و عملکرد برجســته و بی بدیــل ظریف در 
آفرینش «شاهکار برجام» که در تاریخ دیپلماسی 
ماندگار خواهــد بود، در تعلیق خبرســازی خود 
«برجام» را بخشــی از کارنامه هشت ساله ظریف 
در رأس وزارت امــور خارجه تفســیر کرده که به 
زعم این سایت « به هیچ عنوان قابل دفاع نیست». 

به موضوع اصلی این یادداشت برگردم.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

بحران مرکزمحوري و تك صدایي

روحانی  دولــت  آخــر  روزهای 
در شــرایطی ســپری می شــود 
که تــداوم بحران اقتصــادی با 
نرخ تــورم و نقدینگی بالای ۴۰ 
درصدی و رشــد اقتصادی صفر 
یا دو، ســه درصدی و بــی کاری دو رقمــی  آینده 
روشنی را ترسیم نمی کند. از سوی دیگر، در همین 
آخریــن روزها، دولت در تلاش اســت بــا افتتاح 
پروژه هــای مختلف عمرانی و زیرســاختی اعم از 
طرح های انتقــال نفت و ایجاد ســد و طرح های 
نیروگاهی و پتروشــیمی و... از این تیرگی و تلخی 
بکاهــد و کارنامه قابل قبولی از خود به جا بگذارد. 
افتتاح این پروژه ها اگرچه ارزشــمند اما اقداماتی 
سخت افزارانه است که در خلأ یك راهبرد و الگوی 
مشخص توســعه ای و با اتکا به درآمدهای نفتی 
و... انجام می شود. درواقع در فقدان مؤلفه اساسی 
توســعه غیرمتمرکز و متکی به سرمایه اجتماعی 
و بخــش خصوصی واقعــی و بر بســتر آزادی و 
رقابــت و با نگاه بوروکراتیــک و آمرانه، انجام این 
پروژه ها کمتر مشــکلی را حل می کند و حتی خود 
سنگی می شود بسیار بزرگ در مسیر توسعه کشور 
(تکمیل ۸۷ هزار پروژه اســتانی و ملی نیمه تمام 
در کشــور ۸۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. 
از این تعداد ۸۱ هزار پروژه اســتانی و شــش هزار 
پروژه ملی اســت، معاون وزیر کشور، ۹۹/۳/۲۷) 
درواقع در شرایط بحرانی بودن مؤلفه های اقتصاد 
کلان اعــم از تــورم، رشــد اقتصادی، بــی کاری، 
تــداوم تحریم هــا و روابط تیره بــا نهادهای مالی 
بین المللی (مهم ترین آنها قرارداشتن در فهرست 
ســیاه اف ای تی اف) و... فضای عمومی اقتصادی 
و کســب وکار و معیشــت مردم آنچنان ســخت و 
طاقت فرساســت که افتتاح چند پــروژه اقتصادی 
باوجود ارزشــمندبودن، نمی تواند افق گشایی کند؛ 
چراکه به قول اقتصاددان برجســته کشورمان در 
گفتار اخیرش «بسیاری از مشکلات کشور وارد فاز 
سیاسی شده اســت» و برخلاف فازهای اقتصادی 
و اجتماعی که با راهکارهای کارشناســانه امکان 
حل وفصــل آنهــا وجود داشــت اکنــون نیازمند 
راهکارهای اساسی تر و اصلاحات ساختاری است  
(دکتر نیلی، ۱۴۰۰/۴/۳) مشــکل اساسی کشور که 
خود را در قالب مشــکلات حــاد اقتصادی از تورم 
و بــی کاری و فقر تا ناکارآمــدی در مقابله با کرونا 
و بحران سیستان وبلوچســتان و وقایع خوزســتان 
و... نشــان می دهد، نــگاه تك بعدی، پــروژه ای و 

سخت افزارانه به مقوله توسعه است. 

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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بى برقى خبرساز
 در ایستگاه «علاء الدین»

ایران -آمریکا
بدون برجام در توکیو!

روحانى یک حزب قوى 
ایجاد کند

منبع اظهارات 
ذوالنوری کیست؟

 ایده ای برای تضمین؟

یادداشت

بازآفرینى حکمت رستگارى در نظام سلامت

دو ســال گذشته شاید بدترین ســال هایی بوده 
است که اینجانب در حدود ۲۰ سال تجربه خویش 
در مدیریت نظام ســلامت کشور شــاهد بوده ام و 
البته قســمتی از آن به حوادث و شــرایط طبیعی 
بازمی گــردد که هر کدام به  تنهایی بار ســنگینی را 
بر نظام سلامت کشــور تحمیل کرده است. حادثه 
سیل پرآسیب سال ۱۳۹۸ که استان های بسیاری را 
در کشــور درگیر چالش های دامنه دار کرد تا زلزله 
در نقاط مختلف کشور و در نهایت پدیده سهمگین 
کرونا با هزاران نفر تلفات انسانی از اقشار مختلف 
و از جامعه پزشکی را می توان ذکر کرد. اگرچه کادر 
ســلامت کشور خالصانه و با دست خالی، سینه به 
سینه این پدیده تاریخ شــکن ایستادند، ولی ضعف 
مفــرط نظری و عملی در مدیریــت پرتنش حاکم 
بر وزارت بهداشــت موجب داغدار شــدن هزاران 
خانواده و شکســتن گرده اقتصاد کشــور و هزاران 
تأثیــر مخرب با پنج پیک شــکننده کرونا تا به حال 
شــد و می رود که کشــور را در حفــره ناایمنی در 
جهان معاصر با دیوارهای مرئی (ترکیه) و نامرئی 
(محدودیت ارتباطات) اطراف آن قرار دهد. پاندمی 
کرونا پدیده ای بود که تنها از کهولت و ناتوانی نظام 
سیاســت گذاری و مدیریت نظام سلامت کشور که 
برای ســال ها بازسازی و به روزرســانی نشده بود، 
پرده برداری کرد و ضعف های نهفته نظام سلامت 
را در مقایســه با کشــورهای مشــابه در جهان با 
کســب نمره کمترین آمادگی، کمتریــن تاب آوری، 
کمترین پیشــگیری مؤثر و کمترین پوشش واکسن 
کووید۱۹، آشــکار کرد. اما باز این همه قصه نبود و 
نیست و اگرچه همه این مصائب می تواند آدمی را 
دلمرده و غم زده کنــد، اما باید دلایل عمیق تری را 
بر این ســوگواری پیدا کرد. برای فهم این موضوع 
باید سفری به گذشــته کنیم؛ آن روزهای نورانی با 
جوانانی مصمم و پرامید در همه عرصه های کشور. 
چه آنها که در ســر چاه هــای نفت می جنگیدند تا 
صنعت نفت کشــور را به استقلال فنی برسانند و 
چه آنها که در زیر پل های دارخوین شــبانه آرایش 
می گرفتنــد تا شــتاب تانک های دشــمن به عمق 
استان خوزستان را کند کنند و چه آنها که در پهنه 
کوه های بلند غرب کشــور با کومله می جنگیدند و 
چه آنها که روستا به روستا را برای ایجاد خانه های 
بهداشت و تشکیل شبکه بهداشت و درمان کشور 
می کاویدند و در زیر موشکباران دشمن نقشه های 

خویــش را با پونــس بر دیوارهای اتاق گســترش 
شبکه کشور می چســباندند و شب ها نیز همان جا 
می خوابیدند، همه یک هدف داشــتند و آن هدف 
ماندگاری نظام نوپای مردم سالارانه ای بود که آمده 
بود بی عدالتی و فساد را ریشه کن کرده و کرامت و 
سلامت اجتماعی را هدیه جان مشتاقان سرزمینش 
کنــد. آرزویی که ریشــه در خون دل صدها ســاله 
مجاهــدان وطن داشــت و البته روحــی اهورایی 
همــه آنها را به هــم پیوند مــی داد. در بین همه 
آنها، دنیاپرســتی  و آلودگی به تجملات و زیورآلات 
آن نقشــی بازی نمی کرد و اعتقاد و باوری راست و 
قدسی، انرژی اجتماعی بزرگی را در رگ جان همه 
آنها می دواند و آن حکمت رستگاری امام خمینی 
بود. نظام شــبکه سلامت کشور برخوردار از انرژی 
راهبرانه ای بود که ریشــه در حکمت رســتگاری 
امام داشــت و البته مابقــی نگاه های خلق گرایانه 
نیز در همان مسیر ارائه خدمات بهتر به همه آحاد 
اجتماع و خصوصا نیازمندان، این پویش و تلاش را 
تسهیل می کرد. حکمت رستگاری جایی برای فساد 
و خودخواهی باقی نمی گذاشت و ریشه های فساد 
را می خشــکاند و آنچه رشد می کرد، امید، تلاش و 
خیراندیشــی بود و نتیجه آن هم افزایی اجتماعی 
و هم گرایی همه مســئولان در دستیابی به اهداف 
انســان گرایانه ای بود که خود را در گسترش شبکه 
بهداشتی کشور نشــان می داد. سیاست های کاملا 
روشــن و اولویت دادن روستا بر شهر و پیشگیری بر 
درمان از ســویی ریشه در این نگاه عدالت خواهانه 
داشت و از سویی همراستا با بیانیه «آلما آتا» در سال 
۱۹۷۸ در جهت تأمین بهداشت عمومی و خدمات 
اولیه بهداشتی و رویکرد کلی نظام سلامت مالرین 
بهداشت جهانی (در سال های بعد) و در یک کلام 
در چارچوب توســعه درون زا با به کارگیری فناوری 
بومی و اســتفاده از تجربیات قبلی بین نســلی بود 
و این همه خویش را در گســترش نظام بهداشتی 
کشــور متبلور کرده بــود. آن ســال های نورانی با 
دستاوردهای شگفتی آفرین خود گذشت. روحیات 
عوض شــد. اژدهای خفتــه درون که حریصانه در 
پی بلعیدن حقوق عمومی بود، بیدار شــد. اخلاق 
فضیلت خواه کم رنگ شد. انتظارات فزونی گرفت 
و دگرخواهی ها جای خویش را به خودخواهی ها 
داد و از طرفــی نیــز فرضیات ارتودکس مدیســین 
بر جریان ســلامت عمومی یا پابلیک هلس پیشی 
گرفــت. جریان حکمت رســتگاری که برســاخته 
پــاره ایده هــای عدالت خواهانــه و جمع گرایانــه
(Collective Based) بود، باز  تولید نشــد و از نفس 
افتــاد و جای آن جریــان تحول گرای بی بصیرت بر 

مبنای تخصص انگاری های فردگرایانه نشست.

یادداشت

اشتباهات را به فرصتى براى یادگیرى تبدیل کنیم

در این ایام مســئله آب در خوزستان سرتیتر همه 
اخبــار و روزنامه هاســت. این موضوع تازگــی ندارد. 
چندی پیش مســئله آب سیســتان و بلوچســتان در 
صدر اخبار قرار داشــت. ســیل ســال ۹۸-۹۷ هم به 
همچنین. هر از چندی شــاهد حادشــدن یک مسئله 
در حوزه منابع آب در کشــور هســتیم و طبیعتا وقتی 
مسئله ابعاد گســترده پیدا می کند، تمام توجهات به 
حل مقطعی آن معضل و تجویز راه حل های مســکن 
سریع معطوف می شود تا به فروکش کردن اعتراضات 
کمک کند. از آنجایی که این مسائل به صورت ریشه ای 
مــورد حل وفصل قــرار نمی گیرند، شــاهد عود کردن 
مســائل با شدت و حدت بیشتر هســتیم که عملا دیگر 
فرصتی برای تفکر و تعمق درمورد ریشه های مسائل 
باقی نمی گذارد. در اوج هریک از این مســائل یکسری 
گفت وگوها و نقدهای غیررسمی بین جوامع متخصص 
و غیرمتخصص در می گیرد که بدون حصول به نتیجه 
و جمع بندی بعد از فروکش کردن بحران، همه چیز به 
فراموشی سپرده می شــود. این رفتار خاص حوزه آب 
نیست  بلکه به رویه ای تبدیل شده است که در برخورد 
با مسائل مختلف جامعه مانند آلودگی هوا، ریزگردها، 
قطعــی بــرق و... دائما در حال تکرار اســت. طبیعی 
است که در برخورد با یک وضعیت بحرانی، باید ابتدا 
روی کنترل شــرایط تمرکز کرد تــا وضعیت از حالت 

بحرانی خارج شود. معمولا اقدامات مدیریت بحران 
از جنس واکنش های اورژانســی و موقت اســت که 
ماهیت انفعالی دارند. این اقدامات با این هدف انجام 
می شوند تا شــدت مسئله را کاهش دهند و شرایط را 
به حد قابل تحمل برگردانند. طبیعی اســت که بعد از 
فروکش کردن بحران باید ســراغ راهکارهای ریشه ای 
رفت تا با ازبین بردن ساختارهای مولد بحران از تکرار 
بحران های مشــابه پیشگیری شــود. اما افسوس که 
معمولا واکنش های انفعالی مدیریت بحران به عنوان 
راهکارهای نهایی تلقی می شــوند و متأسفانه بعد از 
عبور از شــرایط بحرانی همه چیز فراموش می شود و 
همان روندهای قبلــی تکرار می شــوند. در موضوع 
معضل آب خوزستان نقدهای فراوانی بر سیاست های 
گذشته اعم از سدســازی و توسعه کشت و صنعت و 
استقرار صنایع و... مطرح شد که موافقان و مخالفان 
خودش را دارد. درست است که مشکلات امروز نتیجه 
مسیرهای اشتباهی اســت که در سیاست گذاری های 
گذشــته طی کرده ایــم  اما آیا نقد کــردن بی هدف این 
سیاست ها و دنبال مقصر گشــتن می تواند به کاهش 
درد و رنج شــهروندان درگیر در بحران کمک کند؟ اگر 
بتوان این نقدها را به درس آموخته تبدیل کرد و آنها را 
به عنوان مطالبات اجتماعی چراغ راه برنامه ریزی ها و 
سیاست گذاری های آینده قرار دهیم، می شود امیدوار 
بود که به پیشگیری از بروز چنین بحران هایی در آینده 
کمــک کند. با همــه این اظهارنظرهایی کــه در مورد 
سیاست های آبی مطرح شده است، آیا یک جمع بندی 
چارچوب دار حاصل شده است که مثلا در تدوین برنامه 

هفتم مورد استفاده و استناد قرار گیرد؟

 على باقرى* حمید بهلولى*

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۹

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت صنعتگر خلاق و مردم دار، مرحوم حاج مصطفى شیرزاد را که در تأسى مریدانه به مرادش

 آقا على  بن ابیطالب عمرى را با صداقت و پاکى در خدمت به خلق خدا گذراند، به خانواده و دوستان آن مرحوم خصوصاً 
فرزند دانشمند و پاك منش آن مرد خدا جناب آقاى دکتر احمد شیرزاد، استاد دانشگاه و نماینده راست قامت دوره ششم 

مجلس شوراى اسلامى اصفهان صمیمانه تسلیت عرض کرده و ضمن طلب غفران و رحمت الهى براى آن عزیز سفرکرده، براى 
جمیع بازماندگان، خصوصاً این یادگار بسیار ارزشمندشان، صبر و اجر جزیل مسئلت داریم.

روحش شاد و یادش گرامى

محمدعلى مقدس، هاشم جواهرى، فضل االله صلواتى، لطف االله میثمى، کیان ارثى، محمدتقى فاضل میبدى، مرتضى مبلغ
 سیدمحمود حسینى، حسین آقا محمدى، سعید منتظرى، ناصر خالقى، مصطفى طاهرى، سیدابوالفضل رضوى، رمضانیانپور

 توکلى طبایى، اکرم مصورى منش، على نظرى، على مزروعى، على محمد نمازى، محمد عطریان فر، مصطفى ایزدى، مرتضى طهرانى
رحیم آقا محمدى، احمدرضا اسدى، سیدعلى میرموسوى، مرتضى امیرى جرقویه، عباس نصر، عباس زرکوب، مهدى رحمانیان

 محمد معزالدین، عبدالرحیم مدنیان، رضا نیک نداف، مرتضى توکل، مصطفى حمصیان، محسن باستانى، عباس توکل، اکبر دانش
رضا کشاورز، وحید صلواتى، على شاهزیدى، رضا تیمورى، محمد پیکانپور، محمود دردکشان، محمد دردکشان، جواد دردکشان

محدودسازی اینترنت همچنان  در  دستور کار  بهارستان

  مجلس کنار مردم یا مقابل مردم؟
 صفحه ۲

وال استریت ژورنال مدعی شد ایران خواستار شرط 
تأیید سازمان ملل برای خروج  از  برجام شده است

سید محمد صدر:
خلخالی: هرچه قبر رضاخان را کندند

 حتی استخوان های او هم به دست نیامد
  همه حواشی مرگ رضاشاه

صفحه ۳
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